
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai 

sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, per 

affidamento servizio di manutenzione su spettrometro ICP Horiba alla ditta 

QUANTANALITICA S.r.l., importo massimo presunto di Euro 2.400,00 IVA esclusa - 

CIG: Z9926EBD56

VISTO    il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  emanare  il 

presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA    la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’A . S . S . A . M .   al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’A . S . S . A . M .  n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza A.S.S.A.M., nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è (ove previsto): Z9926EBD56;



2

DECRETA

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016 - una procedura 
con  un  unico  operatore  economico  (trattativa  diretta),  per  l’affidamento  diretto  del   servizio  di 
manutenzione    dello spettrometro  ICP Horiba  in uso  presso  il Centro Agrochimico Regionale di Jesi 
(AN),  alla ditta   QUANTANALITICA  S.r.l.  di   Osnago  (LC)  P.I. 03455620132 ,   ad un  importo massimo 
presunto  di  Euro   2.400 ,00,   oltre  all'IVA  dovuta  per  legge,   utilizzando  il  sistema  telematico  degli 
acquisti in rete per  la Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L. 
n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza verrà quantificato in sede di aggiudicazione, 

in quanto la fornitura di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 
del D.lgs. n. 81/2008;

  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31 del D.L.vo del  18.04.2016 n.  50,  il  responsabile del  procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

  di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  che  graverà  sul  Bilancio  ASSAM  2019, 
Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,    
categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002;

  di procedere con success ivo atto all’aggiudicazione del    servizio  di  che  trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “Beni  strumentali”,  tipologia  di  spesa 
“Manutenzione attrezzature” - codice 206002;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

- di attestare che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto            
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

     D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

Motivazione

Presso il laboratorio Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi è in uso lo strumento spettrometro 

ICP OES HORIBA modello Ultima 2  matricola OUOU/1233 prodotto dalla Ditta francese Horiba Jobin 

Yvon che ,   in Italia, si affida per gli interventi tecnici al la Ditta QUANTANALITICA srl di O snago (LC)  la 

quale è anche rivenditrice autorizzata ed esclusiva per la distribuzione in Italia dei materiali di consumo 

e piccole componenti prodotte dalla Ditta SNC fornitrice di varie Ditte specializzate nella produzione di 

strumentazioni  analitiche  tra  le  quali  anche  Horiba,  come  risulta  da  dichiarazione  di  esclusività 

conservata agli atti.

Lo  strumento  viene  utilizzato  per  la  determinazione  e  quantificazione  dei  metalli  su  varie  matrici 

(terreno,  di gestato,  acqua,  cereali,  miele)  e  viene  sottoposto  ad  un  intervento  biennale  di  pulizia  e 

manutenzione.  A seguito di un malfunzionamento dello st rumento di che trattasi, che ha determinato la 

messa  in  fuori  uso  dello  struimento  con  conseguente  sospensione  delle  prove  sopra  citate,  e 

considerato  che  nel  2019  è  programmato  l'intervento  di  manutenzione,   è  stato  contattato    il   tecnico 

C h ristian Valentini  della Ditta QUANTANALITICA srl, il quale ha confermato la necessità di procedere 

ad un intervento tecnico di manutenzione e pulizia generale delle varie componenti, comprensivo di:

pulizia del generatore RF,  pulizia del Toech box,  verifica del comparto elettrovalvole, ver ifica dei target 

rivelatori,   controllo  dei  parametri  strumentali  PL1,G1,G2,G3,   verifica  del  gruppo  di  introduzione    del 

campione,  sostituzione  di  vite-anelli  e  guarnizioni,verifica  BEC  per  gli  elemnti 

Piombo-Alluminio-Potassio.  L'intervento  dovrebbe  avere  la  durata  di  una  giornata  lavorativa  ed  un 

costo  complessivo,  considerate  anche  le  spese  di  viaggio  e   le  ore  di  lavoro ,   di  Euro  2. 400 ,00  oltre 

all’I.V.A. dovuta per legge.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 
comma 2,  lettera  a,  del D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  e  ai  sensi  delle  Linee guida ANAC n.  4  di  cui  alla 
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, quale procedura semplificata di acquisizione, sono la necessità 
di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed    economicità  del  processo  di  acquisizione,  tenuto 
conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.



4

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1,  “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di  beni  e  servizi  e  trasparenza delle  procedure”,  ai  commi 1 e 7  stabilisce  l’obbligo per  le 
pubbliche amministrazioni  inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”. 

Vista la presenza su MEPA della Ditta specializzata QUANTANALITICA srl di Osnago (LC), si ritiene 

opportuno avviare una trattativa diretta per l'affidamento del servizio di che trattasi per un importo 

massimo presunto di Euro 2.400,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge, comprensivo dei costi per gli oneri 

della sicurezza che verranno quantificati in sede di aggiudicazione, in quanto la fornitura di che trattasi 

presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008.

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,  Progetto 

“Attività  centro  agrochimico”,  cod.  5.1    categoria  “Beni  strumentali”,  tipologia  di  spesa  “Manutenzione 

attrezzature” - codice 206002.

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il   sottoscritto   Responsabile   del  Procedimento    Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016 - una procedura 
con  un  unico  operatore  economico  (trattativa  diretta),  per  l’affidamento  diretto  del   servizio  di 
manutenzione    dello spettrometro  ICP Horiba  in uso  presso  il Centro Agrochimico Regionale di Jesi 
(AN),  alla ditta   QUANTANALITICA  S.r.l.  di   Osnago  (LC)  P.I. 03455620132 ,   ad un  importo massimo 
presunto  di  Euro   2.400 ,00,   oltre  all'IVA  dovuta  per  legge,   utilizzando  il  sistema  telematico  degli 
acquisti in rete per  la Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L. 
n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza verrà quantificato in sede di aggiudicazione, 

in quanto la fornitura di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 
del D.lgs. n. 81/2008;

  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31 del D.L.vo del  18.04.2016 n.  50,  il  responsabile del  procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

  di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  che  graverà  sul  Bilancio  ASSAM  2019, 
Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,    
categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002;



5

  di procedere con success ivo atto all’aggiudicazione del    servizio  di  che  trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “Beni  strumentali”,  tipologia  di  spesa 
“Manutenzione attrezzature” - codice 206002;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

- di attestare che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato ")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 70 del 06 febbraio 2019
		2019-01-31T13:53:42+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-02-05T18:44:06+0100
	Lorenzo Bisogni




